UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /SYT-VP Thanh Hóa, ngày         tháng       năm 2022

V/v chủ động ứng phó với thiên tai.

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trong ngành.

Do ảnh hưởng của dải hội tụ nhiệt đới có trục qua Trung Trung Bộ nối với

cơn bão số 4, từ ngày 28/9 đến 13h ngày 29/9 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa có

mưa, mưa vừa, có nơi mưa to; tổng lượng mưa các trạm Khí tượng thủy văn ở

khu vực đồng bằng ven biển và phía Nam, Tây Nam của tỉnh phổ biến 100 -

150mm, một số nơi có lượng mưa lớn như KT Nga Sơn 168mm, KT Thanh Hoá

166mm, TV Lèn (Hà Trung) 164mm, TV Cụ Thôn (Hà Trung) 158mm; các khu

vực khác từ 60 - 80mm. Dự báo, trong các ngày 29, 30/9/2022 khu vực tỉnh

Thanh Hoá tiếp tục có mưa vừa đến mưa to; các sông trên địa bàn tỉnh có khả

năng xảy ra một đợt lũ, đỉnh lũ trên các sông nhỏ và thượng lưu các sông chính

có khả năng lên mức BĐI, có nơi trên BĐI, hạ lưu các sông chính còn dưới mức

BĐI, riêng sông Yên tại trạm thuỷ văn Chuối có khả năng đạt báo động II vào

khoảng 20-22h đêm nay (ngày 29/9/2022). Nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất

ở vùng núi, ngập lụt vùng trũng thấp, ven sông.

Thực hiện Công văn số 22 ngày 29/9/2022 của Ban chỉ huy Phòng chống

thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh về việc chủ động ứng phó

với thiên tai; để chủ động ứng phó và giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do

thiên tai gây ra, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trong ngành

khẩn trương thực hiện tốt các công việc sau đây:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết; chủ

động nắm bắt tình hình diễn biến của thiên tai để thông báo kịp thời, thường

xuyên cho các cấp chính quyền, nhân dân chủ động các giải pháp phòng tránh

lũ, lũ quét, sạt lở đất. Tham gia cùng các ban, ngành địa phương tổ chức sơ tán

người dân khỏi vùng nguy cơ cao ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất.

2. Xây dựng, rà soát các phương án phòng chống thiên tai và sẵn sàng

triển khai các phương án đã được phê duyệt theo phương châm 4 tại chỗ; kiên

quyết không để xảy ra thiệt hại do chủ quan. Có kế hoạch sửa chữa, chằng

chống nhà cửa, kho tàng, đặc biệt là nhà bệnh nhân của các cơ sở khám chữa

bệnh; trực cấp cứu, sẵn sàng thu dung cấp cứu cho nạn nhân ảnh hưởng của

thiên tai gây ra. Kiểm tra rà soát các khu dân cư, trụ sở cơ quan, nơi làm việc,

chủ động di dời, sơ tán người, phương tiện và tài sản ra khỏi các khu vực nguy

hiểm, nhất là những khu vực có nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, lũ ống, lũ quét,

ngập lụt sâu để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản nhà nước và nhân dân. Các

cơ sở khám chữa bệnh có phương án sơ tán bệnh nhân (chú ý đến các đối tượng

cần ưu tiên) đến nơi an toàn, sơ tán máy móc thiết bị, thuốc men và các y dụng

cụ đến nơi đủ điều kiện để phục vụ bệnh nhân.

2

3. Đảm bảo thông tin liên lạc; chuẩn bị sẵn sàng về nhân lực, vật tư cơ số

thuốc, hóa chất phòng chống lụt bão, các trang bị phương tiện cần thiết cho các

đội cơ động, đội phòng chống dịch để triển khai công tác cứu thương, xử lý môi

trường, phòng chống dịch bệnh.

4. Các đơn vị tổ chức trực ban, trực chỉ huy nghiêm túc 24/24h, thực hiện

nghiêm túc chế độ báo cáo về Sở Y tế theo quy định.

Căn cứ nội dung Công văn này, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH PCTT,TKCN&PTDS tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo SYT;

- Các thành viên BCH ngành Y tế;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-09-30T10:09:36+0700

		2022-09-30T10:25:02+0700

		2022-09-30T10:25:39+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-09-30T10:25:55+0700